PATRIOS. GR. CLXI.

Hoc enim continue est ex primo, hoc per illud, quod continue est ex primo. O propter hanc vocem τοῦ, saepe terque quaterque felix, quod personas distinguens manifesto ostendisti eum qui non subdividit, quod ex causa est, duas tantum introducere personas, et quod non sueta usurasti vocabula, ne dicerent: Propterea per Filium Spiritus est, quod cum dixerimus Patrem, Filium una intelleximus. Quoniam vero pacto et aliam differentiam vere esset? Ut enim est a Patre, aut non differt ab hypostasi Filii, quod nec vos equidem dicitis, aut modo existentiae differt. Et si id est, dicas, Hoc quidem, dicens, continue, hoc vero

17. Quodsi Nilus objiciat, siiam cum dixisset differentiam, non eam que ex causa est, insinuasse, eam enim jam dixerat; respondebimus nos, aliud et aliud animal dicimus equum et canem, que non genere, sed specie differunt. Alium igitur et aliam differentiam non genere, sed specie differentem tradit, causam quoque et ipsam notantem. Et ponit quidem ex causa esse ut genus, et si velis etiam ut speciem. Subdividit vero in species, quas numero differunt; quod hoc sit ex primo continue, aliud per aliud quod continue est ex primo. Itaque si ea que subdividuntur omnia superiorum et rationes et nomina conservant, quomodo tu aliam differentiam extra eam, quae ex causa est, consumnisceris? Quodsi addas ibi non esse genera, neque species, sed differentiam ut de iisdem ponit. At quomodo prorsus subdivisa differentiam, que ex causa et effectu oritur, effugere? Annon esse continue ex primo, causam significat? Aliam igitur differentiam edicto, que causam et ipsa notet. Id etenim sibi vult illud ex primo. Addidit vero tanquam in species reducens, continue, et, per illud quod continue. Et cum ex causam indicat, eam quoque per indicabit, ut medius sit Filius medio Deitati conveniente. Alias enim erit per illum Spiritus tanquam per canale, modo, quia in ministerio agnoscitur, quod implissimum fuerit. Neque illud, quod continue est, et illud, quod ex eo quo continue est, ad distinctionem importantiam conducebat. At discernentia haec esse sanctus voluit. His enim ille discernit Filius et Spiritus hypostases. Causam itaque infert per illud, quod continue. Neque enim aliud invenietur discernens quod cause et positione, et privatione rationem effugiat. Idque apertius explicat prima adversus Eunomium oratione: Spiritus Patri secundum in-creatulum conjunctus, rursus ab eodem, quod Paternus est, quemadmodum et ille separatur. Ad Filium vero secundum inerentum conjunctione, et cum causam existentiae ex rerum omnium Deo habeat, rursus proprietate se jungitur, quod non ut Unigenitus ex Patre substitut, et quod per ipsum Filium apparuit. Rursus vero cum creatio per Unigenitum substitisset, ne communionem aliquam cum ea Spiritus haberet existimatetur, quod per Filium appareat, in constanti, atque immutabili et bonitatis, que alterius

sit, minime indiget, discernitur Spiritus a creatura. O tuam sapientiam I sancte. Euge theologum! Quis sermonis perspicuitatem et extra omnem homonymiam non admirabitur? Sejungitur, ait, a Filio Spiritus proprietate, quod non Unigenitus ex Patre substitut, et quod per ipsum Filium apparet. Et cum proprium sit Spiritus per Filium comparero, veluti et non uti Unigenitum ex Patre esse, quamvis ratione secundo progressus, qui communis est, et tempore contigit, per Filium apparere Spiritus diceretur? Vel quia ratione per Filium dicitur, quod cum dicerimus Patrem, Filium quoque mente conceperimus? Proprietas etenim non immunitatur. Quod si quis productorem compellaverit, primum tristis sophisma recidere nec ipso pernegas. Quo pacto igitur tantum audes, ut proprietatem illam per Filium Spiritui deneges, si illo ut proprio ab eo disjungitur? Vides' inopia Nilum Iosuē cum similla scribit?

18. Sed atento animo, quod sequitur, porpende: *Per quem Spiritus, per quem et creatura. Creatusne ergo Spiritus? Non est, Sanctus Inquit. Quid interesse censes? Num quod per in creaturis causam significat, Filius accepit a Patre quod causa sit, in Spiritu vero non item? Non propterea, ait. Quid igitur? Quod Spiritus, ait, constans atque immutabilis, creatura inconstans atque mutabilis. Et causa est, quod Spiritus naturaliter per Filium, creatura vero per modum creationis. Proptereaque quemadmodum rarius, quod enim abutimur tale est, ex Filio creaturam subsistere, et frequentius nostris est, magisque in usu, quod dicitur, per Filium creari; pari modo et ex Filio Spiritum esse rarius, per Filium vero usitatus, per nos ad primam remittente causam, et causam esse Filium quoque non denegante. Ideo eum Eunomius dicit, ex solo Filio per modum creationis Spiritum, ait illud solum orationem dirigens divinorum arcuorum interpres, non absolute negavit esse ex Filio, licet eo et brevissime et planissime responsionem absolvisset, sed quod ille ad unum principium omnia non referret, aegre tulit: Et quidquid a Filio factum dicitur, in primam causam referri dixit; ut et duo principia vitaret, et ex Filio esse Spiritum non denegaret. Hinc et illi: Quare non et Spiritus Fili filius? obviam obsistens idem ipse, non respondit, quod nullo modo esset ex Filio, sed non quod non esset, inquit, ex Deo per Filium. Vides ut confirmavit ex Filio Spiritum esse? Sed ne Trinitas reputaretur multitudo innubiera, filios ex filiis, ut in hominibus fieri amat, habere in suspicionem teniens. Illic vere novit ex Filio esse Spiritum, non modo generationis, neque creationis, sed processionis ex sacris eloquiis illud conjectans, quae imaginem Filii Spiritum, et verbum vocant. Hoc et in aliis perita ac scita divisione demonstrat: Quod ex aliquo est, dicens, est ex eo per modum aut creationis, aut generationis, aut naturae; quemadmodum operatio nostra ex nobis, vel splendor solis ex:*